ex num. 71. & expressius celebris textus, in dict. Extravag. unam sanctam de major, & obed. ibi: Oportet autem gladium esse sub gladio. & temporalem auctoritatem spirituali subiecti potestati. Quo jure saepe saepius usa videtur sancta Romana Ecclesia, & Pontifices Summi, qui illam pro tempore gubernarunt. Nam ubi sibi expedire visum fuit, adversus Imperatores, Reges, & alios Principes seculares, non solum censuras Ecclesiasticas, sed materialem etiam gladium evaginarunt, illosque suis Regnis, & Imperiis privarunt, vel eorum administratione, & jurisdictione, quosque resipiscerent, prohibuerunt, ut aperte consuetudine ex multis exemplis, quae deducti possunt ex cap. Valentinianus, c. Adrianus 63. dist. d. c. duo, & cap. Constantinus 69. distinct. c. Sacerdotibus 11. q. 1. glos. in c. nullus, eadem causa, & q. & in dict. c. si Imperator. verbo Divinitus, c. si quis deinceps 17. q. 4. c. alius 15. quest. 6. c. hortatu, 23. q. 8. c. scelus 2. q. 1. c. nos si incompetenter 2. q. 1. cap. venerabilem de elect. d. cap. novit, de judiciis, cap. per venerabilem, & cap. causam que, el. 2. qui filii sint legit. cap. grandis de supplend. neglig. Prælat. cap. ad Apostolic. de re judic. cap. unico de Schismat. lib. 6. gloss. verb. Urbano, in Clement. 1. de relig. & venerat. Sanctor. & ex innumeris aliis, quae non gravaremur ex omnimoda historia, & chronologicis observationibus prome-
te, & lato calamo recensere nisi id ante Nos diligentissimè præstiterint omnes ferè auctores supra relati, & præcipuè Joan. Lop. Palac. Rub. d. tract. de obtent. Reg. Navarr. 2. p. §. 6. & 7. Bermond. Choveron. d. tract. de publ. concubin. verb. Et si Regali ex n. 4. Turrecrem. in sum. de Eccles. lib. 2. c. 114. per totum, Albert. Pighius lib. 5. Hierarch. Eccles. c. 14. & 15. Petr. Gregor. dict. lib. 15. Syntag. c. 1. ex n. 11. & lib. 26. de Republ. c. 4. & 5. P. Molin. d. tract. 2. de just. & jure, disp. 29. vers. 3. col. 137. Illustriss. Cardinal. Bellarm. lib. 2. de Rom. Pontific. c. 19. & lib. 3. c. 3. vers. Hæc opinio, lib. 4. c. 13. vers. Deinde, ubi late agit de depositione Henrici IV. Imper. per Gregor. VII. facta, & latius lib. 5. c. 8. per tot. ubi duodecim insignia exempla proponit, Simanc. d. tit. 45. ex n. 25. Azala de jure & officio belli, lib. 1. c. 2. n. 27. Thom. Boc. de sign. Eccles. Dei, lib. 17. c. 3. & 4. per totum, & in dict. tract. de jure Ecclesiast. libert. & potest. lib. 6. c. 12. & de Italie statu contra Machiavel. lib. 3. cap. 5. & 6. Anast. Germon. d. lib. 13. de sacer. immunit. c. 13. ex n. 27. ad 50. Joan. Boter. in relat. univers. 2. p. lib. 4. ubi agit de Romano Pontifice, ex pag. 234. Rutil. Benzon. de anno jubil. lib. 1. c. 10. pag. 57. & 58. Salas dict. tract. de legibus, quest. 95. disput. 7. sect. 4. Angel. Mattheac. de vita, & ratione juris, lib. 1. c. 34. num. 28. Valenzuel. dict. 5. p. ex n. 236. ad 258. Bobadill. dict. lib. 2. Polit. c. 17. n. 5. Camill. Borrell. d. tract. de prestan. Reg. Cathol. c. 45. ex n. 10. & d. c. 47. ex n. 46. Peregrin. de jure fisci, lib. 1. tit. 2. ex n. 5. latissime Param. omnino videndus, dict. lib. 3. de orig. Inquisit. q. 1. opin. 3. ferè per totam; ubi plurima exempla laboriosè congregavit, Marta de jurisdict. 1. p. c. 5. ex n. 15. & c. 23. per totum. P. Suar. in dict. defens. Fidei, lib. 3. c. 32. ex n. 1. & lib. 6. c. 4. n. 17. & sequentibus, & in tract. de Fide, disp. 20. sect. 3. a n. 21. & dis-

put. 22. sect. 8. num. 2. & 7. Callst. Remir. dict. tract. de leg. Regia, §. 2. ex n. 44. & novissimus Seraph. Freyr. d. cap. 6. ex n. 45. ubi post Bellarm. optimè refert, & refellit argumenta, quibus in contrarium pugnare videtur Guiller. Barclajus.

Estque inter alia exempla illud Julii II. Rom. Pontific. valde notandum, qui Joannem Navarra Regem, & ipsius conjugem Schismaticos declaravit, & Regno privavit. Qua occasione & aliis à Catholico Rege Ferdinando V. occupatum fuit, ut ad longum recensent Platina, Illescas, & alii in vita ejusdem Julii, Anton. Nebrissent. de bello Navarriensi, lib. 1. c. 2. & 3. Palac. Rub. d. tract. de obtent. Reg. Navarr. Garibay in compend. histor. 2. part. lib. 20. cap. 15. & 3. part. lib. 29. cap. 4. & sequentibus, Pined. in Monarch. lib. 27. cap. 8. §. 3. Borrellus d. cap. 46. ex numer. 102. & d. cap. 47. num. 69. Valenzuel. supr. num. 255. & Nos latius, supr. hoc lib. 2. cap. 20. num. 63.

Et memoria nostra Pius V. felicitis recordationis anno 1569. per suam constitutionem qua incipit: Regnans in excelsis, Anglia Regnum, ob Isabella Reginae detestabiles hæreses, & errores, ab ea ademitt, & Christianis Principibus illud debellandi, & occupandi potestatem fecit. Et postea Sixtus V. anno 1588. de eodem Regno, ac Britonum, Philippum II. Regem Hispaniæ Catholicum investivit, ut tradunt Sander. de orig. & progress. Schism. lib. 1. Germon. ubi supra num. 41. Bobadill. num. 5. vers. T en estos tiempos, & Camill. Borrell. d. cap. 46. num. 189. & seqq.

Neque Pii, & Christiani Principes iniquo animo hanc Romane Ecclesie supremam auctoritatem ferre debent, cum P. Aurelianus Imperator, licet à Religione Christiana abhorrens, Romani Pontificis prerogativam agnovit, ut tradit Euseb. Casariensis. lib. 7. hist. Eccles. capit. 26. Rufin. lib. 7. cap. 30. Alan. Copp. dialog. 1. cap. 8. pag. 53.

Et re verà majus imperio sit submittere legibus Principatum, I. digna vox, G. de legibus, ipsaque temporalis dignitas hoc modo majora incrementa recipiat, ut tetigimus sup. num. 33. & prosequitur Thom. Boc. de sign. Eccles. Dei, lib. 20. c. 8. & seqq. & lib. 20. per totum, & in tract. imperia pendere à virtutibus.

Præsertim, cum propter malitiam temporum, experientia clamet, non solum utiliter, sed etiam necessariò, & ex singulari Dei providentia, hac temporali jurisdictione, & coactione donatos esse Pontifices, ut præclare advertit Bellarm. d. lib. 5. de Roman. Pontif. c. 9. quia ita res pondet dubitationi Othonis Frisingensis in prologo ad lib. 4. Chronic. scorum, dum dixit: Utrum Deo magis placeat Ecclesia, quae nunc cernitur exaltatio, quam prior humilitatio, proptus ignorare me profiteor: videtur quidem status ille fuisse melior iste felicitior; assentior tamen Romane sedis, quam super firmam petram edificatam non dubito, credenda, quae credit, licetè possidenda, quae possidet, &c.